Diário da República, 2.ª série — N.º 244 — 19 de Dezembro de 2007  36725

1, índice 181, da respectiva carreira, a que corresponde a remuneração
mensal ilíquida de 591,42€.

Não carece de visto do Tribunal de Contas, nos termos da alínea g),
do n.º 3 do artigo 114º, da Lei n.º 98/97, de 26 de Agosto.

3 de Dezembro de 2007. — O Vice -Presidente da Câmara, Diogo
Alves Mateus.

2611070956

 CÂMARA MUNICIPAL DA PONTA DO SOL

Aviso n.º 25240/2007
Pelo despacho nº. 96 datado de 05 de Dezembro de 2007, do Vereador

da Câmara Municipal de Ponta do Sol, ao abrigo de competências dele-
gadas pelo despacho nº. 10/2005, de 03 -11 -2005, publicado no D.R. 2.ª
série, nº. 227, de 25 -11 -2005, foi nomeado definitivamente o funcionário,
Pedro Alexandre Pereira, para a categoria de Técnico Superior Principal,
da carreira Técnica Superior do grupo de pessoal Técnico Superior do
quadro de pessoal da Câmara Municipal de Ponta do Sol.

Isento de Fiscalização Prévia da Secção Regional da Madeira do
Tribunal de Contas.

5 de Dezembro de 2007. — O Vereador dos Recursos Humanos, José
Inácio dos Santos Silva.

2611070850

 Aviso n.º 25241/2007
Pelo despacho nº. 98 datado de 06 de Dezembro de 2007, do Verea-

dor da Câmara Municipal de Ponta do Sol, ao abrigo de competências
delegadas pelo despacho nº. 10/2005, de 03 -11 -2005, publicado no
D.R. 2.ª série, nº. 227, de 25 -11 -2005, foi nomeada definitivamente a
funcionária, Ana Maria Sargo Silva Lobo, para a categoria de assistente
administrativo especialista, da carreira de Assistente Administrativo
do grupo de pessoal Administrativo do quadro de pessoal da Câmara
Municipal de Ponta do Sol.

Isento de Fiscalização Prévia da Secção Regional da Madeira do
Tribunal de Contas.

6 de Dezembro de 2007. — O Vereador dos Recursos Humanos, José
Inácio dos Santos Silva.

2611070920

 Aviso n.º 25242/2007
Pelo despacho nº. 97 datado de 06 de Dezembro de 2007, do Verea-

dor da Câmara Municipal de Ponta do Sol, ao abrigo de competências
delegadas pelo despacho nº. 10/2005, de 03 -11 -2005, publicado no
D.R. 2.ª série, nº. 227, de 25 -11 -2005, foi nomeada definitivamente
a funcionária, Deolinda Cidália de Freitas Santos, para a categoria
de Técnico Superior 1ª. classe, da carreira de Arquitecto do grupo de
pessoal Técnico Superior do quadro de pessoal da Câmara Municipal
de Ponta do Sol.

Isento de Fiscalização Prévia da Secção Regional da Madeira do
Tribunal de Contas.

6 de Dezembro de 2007. — O Vereador dos Recursos Humanos, José
Inácio dos Santos Silva.

2611070925

 CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE DA BARCA

Aviso (extracto) n.º 25243/2007
Para os devidos efeitos se torna público que, de harmonia com o

meu despacho de 03 de Dezembro de 2007, autorizei o provimento em
categoria superior, ao abrigo do artigo 29.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de
Janeiro, alterada e republicada pela Lei n.º 51/2005 de 30 de Agosto,
aplicada à Administração Local pelo Decreto -Lei n.º 93/2004, de 20 de
Abril, alterado e republicado pelo Decreto -Lei n.º 104/2006, de 7 de
Junho, dos funcionários desta autarquia António Manuel Amorim Cer-
queira, ficando o mesmo posicionado na categoria de técnico superior
assessor principal, desde 19 de Janeiro de 2005, e Alípio Gonçalves de
Matos, ficando o mesmo posicionado na categoria de técnico superior
assessor principal, desde 30 de Outubro de 2007. (Isento de Visto do
Tribunal de Contas, conforme o disposto no artigo. 114, da lei nº. 98/97,
de 26 de Agosto).

5 de Dezembro de 2007. — O Presidente da Câmara, António Vassalo
Abreu.

2611071098

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTALEGRE

Aviso n.º 25244/2007

Nomeação
Torna -se público que, por despacho de 30 de Novembro de 2007, e no

uso da competência que me foi conferida pelo n.º 8 do Despacho n.º 26/
PRES/2005, de 24 de Outubro, nomeia, nos termos do n.º 8 do artigo 6.º
do Decreto -Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à Administração
Local pelo Decreto -Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, para o lugar de
Técnico Superior de 1.ª classe, da carreira de Desporto, do grupo de
pessoal Técnico Superior, Pedro Guilherme Mourato Rainho Barbas.

Mais se torna público que a aceitação ocorrerá no prazo de 20 dias a
contar da data da publicação do presente aviso no Diário da República.

30 de Novembro de 2007. O Vice -Presidente da Câmara, António
Fernando Ceia Biscainho.

2611070942

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTIMÃO

Aviso n.º 25245/2007

Licença administrativa para alteração ao alvará de loteamento
n.º 01/1998, sito na Urbanização Má Partilha, Alvor — Portimão,
em nome de a Frente do Progresso, L.da, E Construções Malho e
Filhos, S. A.

De acordo com a deliberação de Câmara de 28 de Novembro de 2007,
decorrerá um período de discussão pública, pelo prazo de 15 dias (após
8 dias, da data de publicação do presente aviso), durante o qual poderão
os interessados apresentar por escrito, quaisquer reclamações, sugestões
ou informações, dirigidas ao Sr.º Presidente da Câmara Municipal de
Portimão, relativamente às questões que possam ser consideradas no
âmbito da respectiva operação de loteamento, conforme determina o n.º
1 e n.º 3, do artigo 22.º e n.º 2, do artigo 27.º, do Decreto-Lei n.º 555/99,
de 16 de Dezembro, com a alteração introduzida pelo Decreto — Lei
n.º 177/01, de 4 de Junho, e de acordo com o disposto no n.º 3 do artigo
77.º do Decreto-Lei n.º 380/99, de 22 de Setembro.

A Operação de Loteamento pode ser consultada na secretaria da Repar-
tição Administrativa do Departamento Técnico de Planeamento e Urba-
nismo, Urbanização Quinta das Parreiras, lotes 29, 30 e 31 — Portimão,
de 2.ª feira a 6.ª feira das 9.00h às 12.30h e das 14.00h às 17.30h.

7 de Dezembro de 2007. — O Vereador por delegação do Presidente
da Câmara, José Francisco Sobral Luís.

2611070928

 CÂMARA MUNICIPAL DO PORTO
Aviso n.º 25246/2007

Em cumprimento do disposto artigo 21.º, n.º 10, da Lei n.º 2/2004, de
15 -JAN, alterada pela Lei n.º 51/2005, de 30 -AGO aplicável por força
no disposto no artigo 1º, do D -L n.º 93/2004, de 20 -ABR, alterado e
republicado pelo D -L n.º 104/2006, de 7 -JUN, torna -se público que por
Despacho do Senhor Vereador dos Recursos Humanos de 22 -10 -2007
foi nomeado José Augusto Simões Franco, para exercer em comissão de
serviço, o cargo de Chefe de Divisão Municipal de Higiene Pública, por
possuir vasta e comprovada aptidão e experiência profissional.

12 de Dezembro de 2007. — A Directora de Departamento Municipal
de Gestão de Recursos Humanos, Cristina Douteiro.

Nota Curricular
Habilitações Literárias
Bacharel em Produção Agrícola da Escola Superior Agrária de Bra-

gança (1995)

Experiência profissional
Desde 19 de Janeiro de 2007 que exerce as funções de Chefe de Di-

visão, da Divisão Municipal de Higiene Pública da Câmara Municipal
do Porto. Entre outras atribuições destacam -se:

A gestão dos Cemitérios Municipais;
A gestão do Canil Municipal;
A gestão do sector da Higiene Publica.